

Số: /KH-UBND

Mường Tè, ngày tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Tuổi trẻ huyện Mường Tè phòng, chống tác hại của thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội”

Thực hiện Công văn số 06/BCĐ, ngày 27/2/2024 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và XDPT TDBVANTQ tỉnh về quán triệt, triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 – 2030.

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng tới đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân về phòng, chống tác hại của thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội trên địa bàn toàn huyện, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức phát động cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “*Tuổi trẻ huyện Mường Tè phòng, chống tác hại của thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội*”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục các biện pháp phòng, chống tác hại của ma túy, thuốc lá, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội tới đoàn viên, thanh, thiếu niên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện.

2. Lan tỏa và truyền đi thông điệp “*Nói không với thuốc lá, ma túy và các tệ nạn xã hội*”; tuyên truyền, giáo dục rộng rãi việc phòng ngừa thuốc lá, ma túy, các tệ nạn xã hội khác.

3. Thông qua cuộc thi, nhằm kêu gọi mọi người vì sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng, hãy tránh xa ma túy và các tệ nạn xã hội... Mỗi người dân hãy nâng cao ý thức, trách nhiệm trong phòng, chống thuốc lá, ma túy, tệ nạn xã hội, góp phần đẩy lùi ma túy và các tệ nạn xã hội, tạo dựng môi trường lành mạnh, văn minh, trật tự và an toàn cộng đồng, xã hội.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

##### 1. Đối tượng

Cá nhân, hoặc nhóm tác giả (không quá 3 người) là Nhân dân, đoàn viên, thanh, thiếu nhi đang sinh sống, làm việc, học tập trên địa bàn huyện Mường Tè; con, em cán bộ chiến sĩ đang công tác trong các lực lượng vũ trang huyện

Mường Tè; người dân huyện Mường Tè hiện đang học tập, sinh sống và làm việc tại các địa bàn trong và ngoài tỉnh.

\* **Lưu ý:** Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các thành viên phục vụ cuộc thi này không được tham gia Cuộc thi.

## 2. Thời gian

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 31/5/2024.

- Thời gian đăng tải bình chọn trực tuyến: Từ 01/6 đến hết ngày 15/6/2024

- Tổng kết, trao giải: Dự kiến ngày 24/6/2024.

## III. NỘI DUNG

1. **Chủ đề:** Tuổi trẻ huyện Mường Tè phòng chống tác hại của thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội.

2. **Tên:** Vẽ tranh với chủ đề *“Tuổi trẻ huyện Mường Tè phòng, chống tác hại của thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội”*.

## IV. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ

### 1. Thành lập Ban tổ chức Cuộc thi

- Giao Công an huyện tham mưu Chủ tịch UBND huyện thành lập Ban tổ chức Cuộc thi Vẽ tranh với chủ đề *“Tuổi trẻ huyện Mường Tè phòng, chống tác hại của thuốc lá, ma túy, và các tệ nạn xã hội”*.

- Thời gian: Sau khi Kế hoạch này được ban hành.

### 2. Công bố thể lệ Cuộc thi

- Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức Cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: Sau khi thành lập Ban tổ chức Cuộc thi.

### 3. Thành lập Ban giám khảo

- Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức Cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: Sau khi thành lập Ban tổ chức Cuộc thi.

### 4. Tổ chức thi và chấm thi

- Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức và Ban giám khảo Cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: Sau khi kết thúc thời hạn nhận tác phẩm.

### 5. Tổng kết Cuộc thi và trao giải thưởng

- Cơ quan thực hiện: Ban tổ chức Cuộc thi.

- Thời gian thực hiện: Khi có kết quả từ Ban giám khảo.

## **V. KINH PHÍ**

1. Từ nguồn ngân sách của huyện hoặc từ nguồn vận động xã hội hóa và huy động các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

2. Đối với các cá nhân, nhóm tác giả tham gia: Tự đảm bảo kinh phí.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; các đơn vị trường THPT trên địa bàn huyện**

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động, Nhân dân, học sinh biết để tham gia hưởng ứng.

Cử đại diện lãnh đạo, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị tham gia Ban tổ chức Cuộc thi, Ban giám khảo Cuộc thi theo đề nghị của cơ quan chủ trì tham mưu kế hoạch (Công an huyện).

Tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh, thiếu niên và học sinh tham gia cuộc thi.

### **2. Công an huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Xây dựng thể lệ, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi, xây dựng dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi.

- Tiếp nhận và đăng tải các tác phẩm dự thi, tổng hợp kết quả bình chọn trên Fanpage “Công an huyện Mừng Tè” và các phương tiện thông tin đại chúng khác, báo cáo Ban tổ chức sau khi kết thúc thời gian bình chọn.

- Chủ trì tham mưu tổ chức các cuộc họp, tổng kết, trao giải cuộc thi.

### **3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện**

- Thực hiện tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc bằng hình thức tuyên truyền ohù hợp khác về cuộc thi, chủ trì xây dựng các chuyên mục, chuyên trang để cung cấp cho Ban biên tập Trang TTĐT huyện đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện; xây dựng hoặc sử dụng trang truyền hình cơ sở hiện có để kịp thời tuyên truyền, giới thiệu kế hoạch, nội dung, thể lệ và diễn biến cuộc thi.

- Tham mưu UBND huyện đề nghị Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh Lai Châu, Báo Lai Châu để đăng tải, giới thiệu các nội dung liên quan đến Cuộc thi.

### **4. Huyện đoàn Mừng Tè**

Phối hợp với Công an huyện chỉ đạo các cơ sở Đoàn và đoàn trực thuộc tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, thanh thiếu, nhi trên địa bàn huyện tham gia hưởng ứng cuộc thi.

## 5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc huyện tham gia hưởng ứng cuộc thi vẽ tranh. Giao mỗi đơn vị trường lựa chọn 15- 20 tác phẩm dự thi tiêu biểu gửi về Ban tổ chức cuộc thi.

## 6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp với Công an huyện thẩm định, tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí nguồn ngân sách để tổ chức Cuộc thi.

## 7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Định hướng nội dung tuyên truyền, phối hợp triển khai, phổ biến Kế hoạch này tới các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, địa phương, đơn vị thông qua hệ thống ngành tuyên giáo và trên các phương tiện thông tin đại chúng khác.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã phối hợp triển khai thực hiện./.

### *Nơi nhận:*

- Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh;
  - Công an tỉnh;
  - TT Huyện ủy, HĐND huyện;
  - CT, các PCT UBND huyện;
  - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
  - UBND các xã, thị trấn;
  - Lưu: VT, CAH.
- } (B/cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trường Giang**